MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

EDITAL Nº 02/2024 – GAB/ARAQ

Resultado da seleção interna de Projetos de Ensino na modalidade de fluxo contínuo

inscritos durante os meses de abril/maio de 2024

O Diretor Geral do Instituto Federal Catarinense (IFC) - Campus Araquari, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, torna público, por meio da por meio da Direção de Ensino, Pesquisa e

Extensão, o resultado da seleção interna de Projetos de Ensino na modalidade de fluxo contínuo para

execução durante o ano letivo de 2024, sem garantia de fomento, nos termos da Resolução nº

038-CONSUPER/2017, inscritos durante os meses de abril/maio de 2024.

Resultado Final

PROJETO SITUAÇÃO

ExperimentAção: o laboratório de física como
estratégia para o processo de

ensino-aprendizagem

Aprovado para execução - condicionado à
entrega do modelo correto de parecer do
colegiado e à adequação de cronograma

conforme retificação do edital.

GEAS – Araquari: grupo de estudos em medicina,
manejo e conservação de animais selvagens.

Aprovado para execução - condicionado à
entrega do modelo correto de projeto com
anuência da chefia imediata, à adequação

textual solicitada pelo Comitê e à adequação de
cronograma conforme retificação do edital.

Laboratório de Anatomia de portas abertas:
propiciando tempo de estudo extra aula e

interação entre colegas.

Aprovado para execução – condicionado à
adequação de cronograma conforme retificação

do edital.

Grupo de Estudos em Manejo e Medicina Equina
- Equimed

Aprovado para execução - condicionado à
exclusão de colaboradora em afastamento e à

adequação de cronograma conforme retificação
do edital.

1 Rua Das Missões, 100 – Ponta Aguda
89051-000 – Blumenau/SC

(47) 3331-7800

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

Ciclo de Palestras “10 anos do QUIMI: formando
novas ligações por meio do compartilhamento

de experiências”

Aprovado para execução – condicionado à
adequação de cronograma conforme retificação

do edital.

Conforme retificação publicada, a vigência dos projetos aprovados acima será considerada a partir

de 1º de agosto de 2024 e poderá seguir até o dia 14 de março de 2025.

Araquari, 29 de julho de 2024.

Juliano Santos Gueretz
Presidente do Comitê de Ensino

do IFC Campus Araquari

Fernando José Braz
Diretor Geral

do IFC Campus Araquari

2 Rua Das Missões, 100 – Ponta Aguda
89051-000 – Blumenau/SC

(47) 3331-7800

mailto:juliano.gueretz@ifc.edu.br